2020 年 2 月 28 日

各 位
東京都千代田区外神田 1-18-13
株 式 会 社 エ ス プ ー ル

（コード番号：2471）
問い合わせ先：取締役社長室担当 荒 井 直
電話番号 03-6853-9411（代表）

ClipLine 株式会社との業務提携に関するお知らせ

当社の子会社で採用支援サービスを提供する株式会社エスプールリンク（本社：東京都千代田区、代表取

締役社長：浦上 壮平/以下、「エスプールリンク」）は、ClipLine 株式会社（本社：東京都港区、代表取締

役社長：高橋 勇人、以下「ClipLine」）との間で業務提携契約を締結し、両社のサービスを相互で販売する

営業協力と共同でのサービス開発に取り組むこととなりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．業務提携の背景および目的

厚生労働省が発表した 2019 年 11 月の有効求人倍率は 1.57 倍と、依然高い水準となっており、特に飲食

や小売などのサービス業や介護業においては、深刻な人手不足が続いております。そのような中、両社はアルバイト

やパートの採用、教育を支援するサービスの提供を、主にサービス業中心に展開しております。

エスプールリンクが提供する採用支援サービス「OMUSUBI」は、完全成果報酬型で採用の面接設定を行う

サービスで、飲食チェーンや小売業などを中心に約 120 社の求人応募の受付代行業務を行っております。

一方、ClipLine は、動画を活用したクラウド型の OJTシステム「ClipLine」を提供しており、大手の外食や小売

チェーン店を中心に約 8,500 店舗、17 万人のトレーニングに利用され、OJT のプラットフォームとしての拡大が

進んでおります。

本提携においては、顧客ターゲットが同一であることを活用し、個社では網羅出来なかった人材の応募から採用、

戦力化までのサービスをワンストップで提供してまいります。顧客企業の相互紹介から開始し、将来的には互いに

有する採用・教育・退職データを結びつけることにより、アルバイト・パート領域を中心とした人事コンサルティングサー

ビスに発展させてまいります。

２．業務提携の内容

本提携では、採用支援サービスの領域において、包括的な提携を図ってまいります。具体的な業務提携の

範囲は、以下のとおりです。

・ 新規顧客獲得における共同営業

・ 既存顧客に対する相互サービス紹介

・ 両社のデータを活用した新サービスの開発、コンサルティングサービス

３．日 程

  契約締結日 ：2020 年 2 月 26 日

Ｎｅｗｓ Ｒｅｌｅａｓｅ

４．業務提携先の概要

商  号 株式会社エスプールリンク（株式会社エスプール 100％出資子会社）

所 在 地 東京都千代田区外神田 1-25 JR 神田万世橋ビル 17F

代表者名 代表取締役社長 浦上 壮平

事業内容 採用支援事業

資 本 金 1,000 万円

設   立 2019 年 12 月

商  号 ClipLine 株式会社

所 在 地 東京都港区芝 4-13-3 PMO 田町東 5F

代表者名 代表取締役社長 高橋 勇人

事業内容 「ClipLine」の開発・運営、及び経営コンサルティング事業

資 本 金 1 億円

設   立 2013 年 7 月

５．今後の見通し

本業務提携が、2020 年 11 月期の連結業績に与える影響は軽微でありますが、中長期的には当社

グループの業績向上に資するものと考えております。

以 上